# **Specimen historico-juridicum inaugurale de jure, quo Gelriae Trajecti et Transisalaniae regiones, postquam Ao 1672 ab hoste fuerant occupatae, in antiquum foedus recipi debuissent**

<https://hdl.handle.net/1874/341903>

G. VAN HEECKEREN TOT KELL,

DE

JURE, QUO GELRIAЕ TRAJECTI ET  
TRANSISALANIAЕ RЕGIONES, POSTQUAM  
Aо. 1672 AB HOSTE FUERANT  
OCCUPATAE, IN ANTIQUAM FOEDUS  
RECIPI DEBUISSENT.

echt

12-5

## G. VAN HEECKEREN TOT KELL.

DE

JURE, QUO GELRIAЕ TRAJECTI ET  
TRANSISALANIAЕ REGIONES, POSTQUAM  
A. 1672 AB HOSTE FUERANT  
OCCUPATAE, IN ANTIQUUM FOEDUS  
RECIPI DEBUISSENT.

## SPECIMEN HISTORICO-JURIDICUM INAUGURALE

DE

JURE, QUO GELRIAЕ TRAJECTI ET  
TRANSISALANIAЕ REGIONES, POSTQUAM  
A. 1672 AB HOSTE FUERANT  
OCCUPATAE, IN ANTIQUUM FOEDUS  
RECIPI DEBUISSENT,

QUOD,

SUPREMO FAVENTE NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

HENRICI EGBERTI VINKE,

THEOL. DOCT. ET PROF. ORD.

ANPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

UT ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS JURIDICAE DECRETO

PRO GRADU DOCTORATUS,

SUMMISQUE

IN JURE ROMANO ET HODIERNO HONORIBUS ET PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

GUILIELMUS VAN HEECKEREN TOT KELL,

GELRUS;

DIE XXII. M. JUNII, ANNI MDCCXXXIX. HORA II.

TRAJECTI AD RHENUM,

EX OFFICINA L. E. BOSCH.

MDCCXXXIX.

**PATRI CARISSIMO  
SACRUM.**

## SPECIMINIS CONSPECTUS.

### PARS I.

CAPUT I. BELLI INTER FOEDERATARUM PROVINCiarum REmpUBLICAM ET FRANCIAE REGEM LUDovicum XIV a. 1672 OBORTI CAUSAE. HOSTIUM IRRUPTIO ATQUE TRIUM PROVINCiarum OCCUPATIO.  
EORUM SECESSIO a. 1673 ET 1674. . . . . Pag. 1.

CAPUT II. DELEGATI TRIUM PROVINCiarum AB HOSTIBUS OCCUPATARUM A COLLEGIIS UNIVERSITatis REMOTI. ACTA, POST HOSTIUM SECESSIONEM,  
ADILLAS PROVINCias IN SOCIETATEM RECEPIENDAS,  
USQUE AD ILLARUM IN FOEDUS RESTITUTIONEM. . . . . » 20.

CAPUT III. CONDITIONES SUB QUIBUS TRES PROVINCiae IN FOEDUS RESTITUTAE SUNT. . . . . » 30.

## PARS II.

CAPUT I. De vinculo quo foederatae pro-	
VINCIAE INTER SE CONJUNCTAE ERANT AD UNIUS	
REIPUBLICAE UNIVERSITATEN. . . . .	Pag. 47.
CAPUT II. De jure quo provinciae gelriae,	
TRAJECTINA ET TRANSISALANA AB HOSTIUM OCCUPA-	
TIONE LIBERATAE IN ANTIQUUM FOEDUS RECIPI	
DEBUISSENT. . . . .	» 71.
CAPUT III. De injusto modo, quo tres	
PROVINCIÆ IN ANTIQUUM FOEDUS RECEPTEAE SUNT. .	» 83.

## PARS PRIOR.

## Caput Primum.

BELLI INTER FOEDERATARUM PROVINCIARUM REPUBLICAM ET FRANCIAE REGEM LUDOVICUM XIV A. 1672 OBORTI CAUSAE. HOSTIUM IRRUPTIO ATQUE TRIUM PROVINCiarum OCCUPATIO. EORUM SECESSIO. A. 1673 ET 1674.

Ludovicus XIV, cum uxorem duceret Mariam Theresiam Philippi IV Hispanorum Regis filiam, conventioni qua ea omnibus juribus renuntiavit, quibus ad successionem regnum paternorum voca-

retur, assensum praebuit<sup>1</sup>, et pace Pyrenaica, anno 1659 inita, ea res confirmata est atque sancta. Patuit tamen continuo, Ludovicum de hac conventione parum sollicitum, imo consilio esse animatum, Belgium Hispanicum post socii mortem, suae ditioni addendi. Hispania, provinciis illis contra Franciae Regis aggressionem defendendis se parem non esse sentiens, Reipublicae Foederatarum Belgii Provinciarum periculum, quod ei quoque ex protracto Francici imperii limite versus ipsius Reipublicae fines immineret, ante oculos ponere conabatur, et foedus mutuae securitatis causa, inter XVII Provincias Belgicas, ut ideo Regis immoderato regni amplificandi atque dominandi studio obviaretur, urgebat.

Johannes de Witt, qui tunc temporis in Hollandia munere Consiliarii Pensionarii quem vocant<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Cf. SIBOUT CORNELIUS KLINKHAMER, *Disputatio historico-politica de bello propter successionem regni Hispanici gesto, pace Rheno-Trajectina composite*, in Academia Rheno-Trajectina defensa et edita Amstelodami 1829, pag. 33. sqq. § 9 de renunciatione Mariae Theresiae, atque utrum licet, nec ne, juri suo in successionem regiam renuntiare. § 10 de causis propter quas renuntiationes Francos inter et Hispanos frequenter agitatae sint. § 11 an potuerit Maria Theria renuntiatione liberos suos a successione excludere. — AITZEMA, *Saaken van Staat en Oorlogh* vol IV pag. 473. KLUIT, *Historiae federum Belgii federati*, Lugd. Bat. 1790 vol. I. pag. 78 sqq. 176 sqq.

<sup>2</sup> *Syndicum Hollandiae* eum dicunt alii magis latine. Cf. KLUIT l. I. pag. 13 et 168. — De hujus muneris origine et natura

fungebatur, eadem aetate tam externarum quam internarum rerum Foederati Belgii curam gerebat; nam, quamvis munere suo tantum provinciae Hollandiae addictus, in Ordinum Generalium conciliis tantam auctoritatem, sua rerum politicarum peritia et insigni ingenii acumine, quae siverat, ut in universam Rempublicam potestatem majorem habere videretur, quam ullus ante eum Guberna-

egregie nuper scripsit J. C. H. VAN TETS, *dissert. hist. jur. publici, continens historiam muneric Consiliarii Pensionarii Hollandiae.* Lugd Bat. 1836. In parte I. Cap. I. § 1. Vir doctiss. historiam creationis advocatorum Hollandiae narrans, de latente hujus muneric origine loquitur, idque, laudata L. l. § 1. Dig. *quod cujusque universitatis nomine,* confert aliquo modo cum munere eorum, qui Romano nomine *Syndici* dicebantur, in majoribus imperii Germanici civitatibus. Melius munus Advocati Hollandiae cum munere eorum, qui in pluribus Germaniae regionibus *Syndici Ordinum* sive *Landschafts Syndici* dicebantur, comparari posse videtur et hujus rei origo repetenda esse ex ea aetate, qua in diversis Germaniae regionibus, legati trium Ordinum qui jam antiquiori aetate distinguebantur, *unum corpus* sive *universitatem* facere ethinc etiam *Syndicum* habere posse, intelligebantur. Exstant adeo testimonia actorum, quibus Ordines in diversis Germaniae regionibus in unum corpus coaluerunt. Non prorsus hujus indolis est documentum, alias notatu dignissimum, anni, 1359, quod sub tit. *Landvrede of verbond tus-schen de Heeren Ridderen Knapen en Steden der landen van Gelre en Kleef,* legitur in: *Gedenkwaardigheden der Geschiedenis van Gelderland door I.S. AN. NYHOFF.* II, deel, Arnhem 1833, pag. 109. — Wittum disertis verbis *Landsyndicus* appellat SPITTLER, *Geschichte der Europ. Staaten*, Berlin 1807. vol. 1:

torum<sup>1</sup>. Ille vir, quamvis Ludovicum ut vicinum metueret, ejus tamen amicitiam hisce regionibus utilem, imo necessariam ducebat. Idecirco cum Regis studium occupandi Belgium Hispanicum certissimum videretur, cum eo, de illis provinciis in Reipublicae formam redigendis, et de parte urbium munitarum Franciae, altera parte Foederati Belgii Reipublicae tradenda, egit; quod ideo a Wittio propositum, nonnulli contendenterunt, ut is Regis consilia melius perspiceret<sup>2</sup>.

---

pag. 529: *Huic viro sane ante oculis versabatur simile munus in Ordinum Würtemburgensium historia notum. Notatu etiam digna sunt ea, quae H. J. REICHARD in opere: *Monarchie, Landstände und Bundesverfassung in Deutschland, nach der historischen Entwicklung und auf den gegenwärtigen Standpunkten*, vol. 1. Leipzig 1836.* pag. 297, sqq. narrat de *Syndico Ordinum* jam ante annum 1483 ad unius corporis universitatem conjuncrorum in territorio Principum Ruthenicorum (*Reuss-Plauen*); quorum potestas sere ut principum Gelriae potestas ex munere *Advocatorum fisci* originem duxit, unde ipsius regionis hodierna adhuc appellatio explicanda est (*das Voigtland i. e. Land der Reichsvögte*. Ipsa vox *fiscus* voce *Reich* exprimebatur, unde dicta apud nos est regio *het Ryck van Nymegen*, et in Germania regio ad Mosellam sita *das Cröverreich*, antiquitus *fiscus Croivius* appellata, quam regebant *Advocati imperiales* recentiori adhuc aevo).

<sup>1</sup> Cf. KLEIT, *Historie der Hollandsche Staatsregering*, vol. III. pag. 304, sqq.

<sup>2</sup> Cf. WAGENAAR, *Vaderlandsche Historie* vol. XIII. pag. 110, 111, et R. G. J. C. BAKE, *de deliberationibus super provinciarum Belgicarum Hispaniae sive libertate sive partitione a Johanne de Witt cum Francia habitis*, Lugd. Bat. 1834. Ibi etiam

Quidquid hac de re sit, deliberationes protrahebantur ad tempus usque, quo Philippus IV Hispaniae Rex supremum diem obiit, anno 1665, regnum suum filio Carolo II aetate minori atque imbecillo relinquens. Testamento Carolo II Maria Anna Austriaca mater ejus tutrix data erat, cui, additoque ei concilio, imperium committebatur.

Ludovicus XIV nunc armis adipisci periclitabatur, quod obtainere non potuerat pactis conventis. Anno 1667 medio Majo vi armata in Belgium Hispanicum irrupit, et brevi tempore plurimas Hannoniae et Flandriae urbes occupavit. Carolum II Angliae Regem, rerum externarum parum sollicitum,

pag. 5 sqq. expositae sunt causae, quibus inde a pace Monasterensi anni 1648 id effectum est, ut Franciam inter et Foederatum Belgium discordiae elementa nascerentur, et tum usque ad pag. 13 causae arctioris vinculi, quod usque ad foedus triplex, Ludovicum inter et Wittum exstitit. » Ex quibus omnibus», ait auctor, « satis appareat, hanc amicitiam, tam ex meitu quam ex politica rum rationum convenientia ortam esse.» Fontibus vero in arguimento exponendo usus est scriptor, praeter *Secrete Resolutien van Holland*, atque *Brieven van JON. DE WITT*, in primis *d'Estrades lettres, mémoires et négociations*, quae Lond. 1743. et alibi prodierunt. Pag. 19 ex *wittii epistolis*, vol. I pag. 639. affertur locus ex quo patet, hunc virum praevidisse, quid post obitum Regis Hispaniae, Franciae Rex esset molitus. KLUIT in *hist. foed.* pag. 168 etiam loquitur de arcanais, quae apud Belgas inierat legatus Francicus, consiliis, quibus Rempublicam commodis Regiis devinctam tenuerat, et in nota addit: » de quibus, fidem ut faciunt omnes *d'Estradis* literae, ita in primis consulatur praefat. *Belgic. ad has literas* pag. 103 sqq. ed. 8°. »

rapidissimus hic armorum Regis Franciae progressus stupefecit. Metuebant Angli, ne Rex, superato Belgio Hispanico, Foederatis Provinciis immineret, et deinceps Europae imperitaret. Wilhelmus Temple, qui Angliae Regis legatus Bruxellis erat, ad solum Wittium missus est, ut sententiam hujus viri exploraret, quod ubi fecerat, jussu Regis ex Anglia Hagam Comitis reversus est, ut de foedere ad Franciae progressus arcendos ageret. Hoc foedus, intra quinque dierum spatium a duobus illis rerum politicarum peritissimis viris, ad frenum cupiditati Franciae Regis injiciendum, anno 1668 ictum, et ad quod paulo post Suecia accessit, nomine *Triplieis Foederis* notum est<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Cf. WAGENAAK, *Vaderl. Hist.* vol. XIII. pag. 296 — 308. KLIJN, *Hist. der Holl. Staatsr.* vol. III. pag. 313, 314. et AENEAS MACKAY, *de tripli foedere anno 1668 inter Regem Angliae, Regem Sueciae et Ordines Generales Foederati Belgii icto.* Traj. 1829. Auctor etiam usus est fontibus manuscriptis, qui in Tabulario regni asservantur. Cf. praefatio pag. VIII. Celebratissimus Angliae historiographus D. HUME in historia Angliae Cap. 64 de foedere illo tripli, memorabilia haec verba protulit: « an event received with equal surprise and approbation by the world. Notwithstanding the unfortunate conclusion of the war, England now appeared in her proper station, and by this wise conduct had recovered all her influence and credit in Europe. Temple likewise received great applause; but all the compliments made him on the occasion, he modestly replied, that to remove things from their centre or proper element, required force and labour; but that of themselves they easily returned to it. »

Hac confederatione, qua victoriis finem imponere et Aquisgrani pacem cum Hispania inire Ludovicus XIV cogebatur, ita Rex offensus erat, ut ad illam frangendam omnia tentaret, et in primis Ordines Generales Foederati Belgii, quos foederis autores considerabat, ulcisci niteretur<sup>1</sup>. Colbertus missus est, ut animum Caroli et ejus consiliariorum immensis largitionibus labefactaret; et in primis opera sororis Henricae Stuartae, quae nupta Philippo Borbonio Duci Aurelianensi Ludovici XIV fratri, morum elegantia et ingenio erat praestantissima, in Angliam specie visendi fratris missae, Carolus de Triplici Foedere subducebatur, et ad foedus cum Francia ineundum movebatur.

Suecia, quae primum initiae confoederationi stare velle videbatur, tandem etiam eo inducta est, ut foedere Franciae se adjungeret.

Ita etiam Ludovicus varios Germaniae principes foederibus sibi conciliare conatus est, ne hi ali-

<sup>1</sup> Vid. VOLTAIRE, *Siecle de Louis XIV.* tom. I chap. 7 ubi dicitur »Louis XIV fut indigné, qu'un petit état, tel que la Hollande, conçut l'idée de borner ses conquêtes et d'être l'arbitre des Rois, et plus encore qu'elle en fut capable. Cette entreprise des Provinces-Unies lui fut un outrage sensible, qu'il fallut dévorer, et dont il médita dès-lors la vengeance." Quatenus Ordines Generales revera foederis autores et motores considerandi essent, diligenter examinavit MACKAY in dissert. laud. pag. 32, sqq. Conf. etiam pag. 34, laud. AITZEMA, de iis, quae jam inde ab anno 1667 cum Suecia acta erant.

quando ipsi impedimento essent, quominus consilia sua ad finem perduceret. Constanter tamen Elector Brandenburgicus et Dux Neoburgensis cum Francia foedus iniire detrectaverunt, ad quod Coloniae Elector et Monasteriensis Episcopus quam facillime permoti sunt, quamquam pluribus annis ante, et hi et illi cum Ludovico XIV foederis societatem inie-  
rant, quod *Foederis Rhenani* nomine<sup>1</sup>, alteri eo nomine nostra aetate inito, quasi praeludebat<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Die 14. Augusti 1658 hoc foedus initum est, cogente id Electore Coloniensi, Johanne Phelippo, ne Leopoldi Imperatoris potestas, libertati principum Germanicorum et novae Imperii constitutioni, quae pace Osnabrugensi anno 1648 confirmata videbatur, aliquid periculum afferret. Ludovicum XIV, qui ipse tunc temporis Imperatoris Germaniae dignitatem appetiverat, sed renitentibus principibus non obtinuerat, utique in foederis sui societatem asciverunt Germaniae principes, eo jure (Germaniae saepius funesto) utentes, quod ipsis pace Westphalica primum disertis verbis concessum erat (sicut etiam in recentissima Germanica confoederatione constitutum est), jure scilicet, cum exteris foedera ineundi. Ludovicus XIV etiam pacis Westphalicae et hinc quodammodo constitutionis Germaniae sponzionem suscep-  
perat, et hoc quoque ei viam aperuit ad foederis illius Rhenani communionem. Jam autem inde ab anno 1666, quo primum Regis Franciae consilia perniciosa Flandriae respectu patefieri cooperunt, foedus illud non amplius continuatum est.

<sup>2</sup> Cf. hac de re JOHANNES VON MÜLLER, *der Fürstenbund*, lib. V. cap. 5. in Oper. vol. IX. pag 266. In ejusdem operis lib. II. cap. 16. Oper. vol. IX. pag 83. notatu digna leguntur sub titulo : *Sir William Temple, Wilhelm III und Friederich Wilhelm*. Ex iis tamen quae MACKAY exposuit loc. supra laud. JOH. V. MÜLLER hoc loco nimias laudes Templio tribuisse videtur et Wittii merita injusto silentio praeterisse.

Die 6 Aprilis 1672 Franciae Rex Provinciis Foederatis bellum indixit, nullam aliam causam allegans, quam gloriam suam ab Ordinibus offensam<sup>1</sup>. Sequenti die a Rege Angliae etiam belli indicendi formula prodiit, in qua Carolus vanissimis usus est rationibus, interque eas praetextu litis veteris de signis navalibus submittendis<sup>2</sup>.

A cunctis sociis derelicta, a Rege validissimo, cui insuper adjuncti erant duo Germaniae Principes, terra, et a conjunctis Franciae et Angliae classibus mari, attentata, Foederatarum Provinciarum Respublica miserandum in modum erat divisa.

In contrarias partes tota Respublica discesserat; altera pars Gubernatorem Praefectumque militiae summum postulabat, ornatumque Principem Arau- siacum his titulis et muneribus volebat; altera vero huic utriusque consilio vehementer adversabatur. Prius desiderium plerasque provincias tenebat; posterior sententia, in primis Hollandiae proceribus et magistratibus oppidanis placuit, duce et moderatore Wittio. Hic enim munus illud libertati harum regionum periculosum ducebatur; nec negare au- serim, ejus in Gubernatoris dignitatem odium, maxi- opere auctum fuisse malo patri illato<sup>3</sup>. Per-

<sup>1</sup> Cf. *Hollandse Mercurius*, 1672. pag. 29.

<sup>2</sup> Cf. *Hollandse Mercurius*, 1672. pag. 23.

<sup>3</sup> Cf. *Staatkundige partyen in Noord-Nederland*, Amstelodami 1837. pag. 184. Verissime observat scriptor: « het harf be- » drieft zich zoo ligt, indien men datgene als nuttig kan be- » schouwen, wat men begeert. »

*petui edicti*, per quod illa dignitas in Hollandia in perpetuum abolita est, Wittius auctor erat.

Qui Principis Arausiaci adolescentis electionem cupiebant omnes, quoad fieri poterat, a muneribus publicis arcebantur. Haec sententiarum diversitas, qua majores nostri tunc temporis in duas factiones scindebantur, quam plurimum valuit ad labefactandam Rempublicam per extremos annos ejus aetatis, quam *stadhouderlooze tijdperk* dicunt nos trates, cum ea per ejusdem aetatis primos annos, regente Wittio, ad summum dignitatis, amplitudinis et potentiae fastigium adscendisset<sup>1</sup>.

Post pacem Aquisgrani initam, cuius perpetuitatem Triplex Foedus spondere videbatur, Ordines diminuendas esse copias terrestres decreverant<sup>2</sup>. Belli rumoribus insequente jam anno perlatis, denuo cogitare cooperant de civibus armandis; attamen, quamquam minante periculo, annus 1669, et magna anni 1670 pars abiit, ante quam circa hanc rem, certi quid statutum est. Dissensus enim erat circa copiarum praefectum creandum; ad hanc scilicet dignitatem, sex provinciae Principem Arausiacum evehi volebant, quod tamen Hollandia et praecipue Wittius, impedire conabatur. Cum tandem immensum periculum Wittium cogeret, ut provinciis Principis electionem postulantibus cederet, tantum

<sup>1</sup> Cf. KLUIT, op. laud. vol. III, pag. 324, sqq.

<sup>2</sup> Cf. AITZEMA, op. laud. vol. VI, pag. 575, sqq.

temporis adhuc terebatur, in exhibendo Praefecti Generalis copiarum terrestrium ac maritimarum mandato, et in controversiis distrahendis, quae circa hanc dignitatem ab illa Gubernatoris sejungendam ortae sunt, ut tunc demum ad se defendendos vere cogitarent litigantes, cum ad id tempus amplius non esset. Jam mense Novembri anni 1671, Provincia Trajectina Ordinibus Generalibus consilium dederat, copias terrestres augendi, et, licet plures Provinciae id fortiter urgerent, decreatum tamen de conscribendis militibus, usque ad mensem Februarii anni sequentis differrebat, causa interposita, prius consensum de eligendo Praefecto Generali requiri. Principe Arausiaco 23 Februarii anni 1672 tandem ad hanc dignitatem evecto, placuit simul delectum fieri 21,200 militum extra Foederatas Provincias, et conventionem iniri cum Helvetis et quibusdam Germaniae Principibus minoris ordinis, ut quasdam cohortes suppeditarent, quae tamen frustra exspectabantur. Multi copiarum praefecti, jam mense Novembri anni superioris ad militum delectum Hagam Comitis arcessiti, quos diu morari taedebat, ad Francicos, Colonienses et Monasterienses militatum abierunt<sup>1</sup>; quo facto magna erat copiarum praefectorum peritorum inopia, et cum idcirco ad haec munera suscipienda, rerum militarium impe-

---

<sup>1</sup> Cf. SAMSON, *Histoire de Guillaume III.* vol. II. p. 80. 81.

ritissimi eligerentur, plane disciplinae militaris defectus existebat<sup>1</sup>. Mense Aprilis sequenti alterum decreverunt 21,600 militum delectum, enjus ut prioris multae cohortes domi remanebant, multae vix ad dimidium numerum completae sunt, multaeque adhuc armis carebant, cum jam hostes appropinquarent<sup>2</sup>.

Nec melior fuit castellorum conditio; maximam partem enim ea neglecta erant collapsaque, et omnibus rebus ad bonam defensionem necessariis nudata; tormentorum bellicorum optima erant in navibus, atque in armamentariis parce eorum comparationi provisum erat<sup>3</sup>.

Licet credibile vix sit, Rempublicam contra validissimum Franciae Regem, cum Coloniae Electore et Episcopo Monasteriense insuper consociatum, se defendere potuisse, inertia tamen et socordia quacum defensio parabatur, numquam excusari poterit. Quod tempus impendi potuerat imo debuerat, ad imminens periculum avertendum, id litibus consumebatur de conservanda vel minuenda Gubernatoris potestate, de creando copiarum duce,

<sup>1</sup> Cf. *Secrete Resolutien der Staten van Holland*, vol. III, pag. 255.

<sup>2</sup> Cf. VALKENIER, 't Verwerd Europa, Amst. 1675, vol I, pag. 302 — 307.

<sup>3</sup> Cf. VALKENIER, op. laud. pag. 258, 259, 310. et KLUIT, op. laud. vol. III, pag. 364.

de sessione Principi Asausiaco in Reipublicae concilio (*Raad van State*) concedenda <sup>1</sup>.

In ultimis mensis Maji 1672 diebus, Ludovicus XIV cum exercitu 110,000 militum in tres cohortes diviso, quibus praefecti erant Turenne, Condé et Crequi, Mosam transgressus, per agros Leodiensium et Juliacensium ad Rhenum tendebat <sup>2</sup>. Hicce exercitus, cui praeerant illius temporis ducum militarum peritissimi, omnium rerum necessariarum copia egregium in modum instrutus, eximia disciplina militari excellebat. Urbes Orsovicus, Budericum, Vesalia, Resium, Embrica, Rheinberga ab Ordinum militibus occupatae <sup>3</sup>, intra

<sup>1</sup> Vid. WAGENAAR, vol. XIII. pag. 427 — 432.

<sup>2</sup> Leodiensium libertatem et neutralitatem quam vocant se tuitur esse pollicitus erat Ludovicus XIV, promisso tamen non stetit, qua de re questi sunt Leodienses. Cf. FOULLON *Historia Leodiensis*, Leodii 1737. fo. vol. III. pag. 352 sqq. Electoris Coloniensis nomine cum Francicis pactum erat, ut eorum copiae Tongri et Mosaci remanerent, adversus quod pactum contestatum est Capitulum Leodiense instrumento publico. Id etiam querelas ad Caesarem detulit, cuius nomine Hague Comitam de ea re actum est. Batavi, ut resert FOULLON, collaudabant Capitulum atque gratias referabant Caesari, ob ejus erga Leodienses humanitatem. Ex his vero Foederato Belgio nullum auxilium emersit.

<sup>3</sup> De origine occupationis harum urbium ab Ordinum militibus, vid. IS. A. NYHOFF, *Bijdragen voor Vaderlandsche Geschiedenis en Oudheidkunde*, vol. II. P. I. Arnh. 1838. in *Commentatione*, quae etiam de totius hujus capituli argumento conferatur, s. t. *De Vereenigde Nederlanden in 1672*, pag. 14. in not.

paucos dies, mense Junio, in hostium potestatem venerunt. Elector Coloniae, Monasteriensis Episcopus et Francica cohors, cui Dux Luxemburgensis praecerat, conjunctis viribus in Transisalaniam et in Zutphaniae Comitatum irruperunt, qui totus intra mensem, eorum ditioni subjectus est<sup>1</sup>. Franci interim, cum Rhenum vadosum prope vicum Lobith transiissent, celeriter arce Drusiana, Arnhemia, Noviomago, Zutphania, Tila, multisque aliis urbibus et castellis potiti sunt<sup>2</sup>. Quorum plurima sine pugna se dederunt, quia destituta omnibus rebus ad defensionem necessariis<sup>3</sup>, omniq[ue] auxiliū externi spe, nihil nisi voluntariam sibi superesse ditionem cernebant. Ubique terror et metus Ludovicum anteibant.

Princeps Arausiacus, parva cum manu Isalam defendens, postquam Franciae exercitus Rhenum transierant, consilium cepit, consentientibus delegatis in castris commorantibus (*gemagtigden te velde*) suas copias retrahendi, ut, nisi Trajectum, saltem Hollandiam defenderet. Castris prope urbem Trajectinam positis, hujus urbis magistratus a Principe petierunt, ut urbem intraret, eamque defenderet, vel ut saltem copias quarum stipendia

<sup>1</sup> Cf. VALKENIER, op. laud. I. pag. 434 — 446. et 540 — 596.

<sup>2</sup> Cf. VALKENIER, op. laud. I. pag. 454 — 539.

<sup>3</sup> Cf. *Secrete Resolutien der Staten van Holland*. vol. III. pag. 256. 257.

ipsi solvebant, ad ipsos defendendos relinquere. Hoc autem recusatum est, addita causa, quod Ordines Generales Principi mandassent, ut exercitum intra Hollandiae fines retraheret. Trajectini auxilio destituti, in castra Drusiburgensia, ubi morabatur Rex Franciae, legatos miserunt rogatum, ut placidus ille ac propitius Trajectum veniret, et 5 Julii ei urbem ingredienti claves sunt oblatae<sup>1</sup>; qua de re Ordines Generales certiores faciebant literae ab Ordinibus Trajectinis missac, in quibus simul causae expositae erant, quibus Trajectini, ad id quod fecerunt, commovebantur<sup>2</sup>. Similiter Hollandiae urbes Woerden et Oudewater, quas defendere minus consultum judicabatur, hostes subito ceperunt. Ab altera parte Monasteriensis Episcopus, Covorda occupata<sup>3</sup>, Groningam oppugnavit, fortissima tamen hujus urbis civium defensione, infecta re et 10,000 militibus amissis, discedere coactus est<sup>4</sup>.

Cum hostes, tribus provinciis celerrime devictis, Amstelodamo imminent, in quam urbem Reipublicae aerarium translatum erat, tanta Hollandiae civium trepidatio tantusque stupor erat, ut nil superesse iis videretur, quam ut ad clementiam Re-

<sup>1</sup> Cf. SYLVIUS, *Vervolg op AITZEMA*. Lib. IV pag. 304.

<sup>2</sup> Literae illae inveniuntur in: *Historiesch verhaal van de onwettige behandeling de Provintie en Stad van Utrecht aangedaan in de jaren 1672, 73, 74*. pag. 111.

<sup>3</sup> Cf. VALKENIER, op. laud. I. pag. 615.

<sup>4</sup> Cf. VALKENIER, op. laud. I. pag. 784 sqq.

gis Franciae confugerent. Ipse Wittius de Republica desperabat. Legati 23 Junii in castra Regis missi sunt, qui inquirent, quibus conditionibus illi cum Ordinibus agere placeret. Hi vero legati dimissi sunt nihil consecuti, quia agendi auctoritate nulla instructi erant. Petro Grotio vero paullo post, agendi copia impetrata, ad Regem Franciae reverso, Ordinum nomine oblatum est omne territorium, quod sub ditione Reipublicae Belgii Foederati extra septem Provincias erat, et praeterea centies centenorum millium florenorum summa ad belli sumtus pensandos. Sed haec ab Ordinibus oblata, superbia elatus Franciae Rex acceptare recusavit. Contumeliosae pacis conditiones a Ludovico XIV propositae, indignatos cives reddiderunt fortiores et animosiores. Perpetuum edictum abolitum, atque Guilielmus III ad Gubernatoris dignitatem creatus, rerum conditionem prorsus mutabant<sup>1</sup>.

Ludovicus mense Julio 1672 Parisios reversus, Turennium ad Rhenum et Westphaliae fines, ut Electorem Brandenburgicum, qui copias eo collegerat, coërceret, et ducem Luxemburgensem, cum

---

<sup>1</sup> VOLTAIRE IN opere jam citato dicit: « Ces conditions d'une paix, qui tenait tant de la servitude, parurent intolérables, et la fierté du vainqueur inspira un courage de désespoir aux vaincus. On résolut de périr les armes à la main. Tous les coeurs et toutes les espérances se tournèrent vers le Prince d'Orange » Cf. VALKENIER, op. laud. vol. I. pag. 717, 718.

exercitus parte, Trajecti reliquerat. Recuperatio quarundam urbium Hollandiae ab Ordinum copiis, infelici tamen successu, tentata est, et dum Princeps Arausiacus Caroloregium in Belgio Hispanico aggredi moliebatur (de quo tamen coepito desistendum ei erat), dux Luxemburgensis mensē Decembri, cum continuo atque vehementi gelu flumina constiterint, ita ut transitum exercitus pati facile viderentur, irruptionem in Hollandiam suscepit. Attamen secuta paulo post fluminum glacie concretorum solutione, hostes reverti cogebantur. Circa idem tempus Covordia, a Monasteriensibus occupata, recuperata est.

Sub finem anni 1672 Franciae Rex, intercessione Regis Sueciae, inducias proposuit ab Ordinibus recusatas; nec meliorem exitum consilia habuerunt ad bellum componendum, initio anni subsequentis, Coloniae suscepta. Eodem anno Ordines foedera cum Duce Lotharingensi, cum Germaniae Imperatore et cum Hispania inierunt; ad quae ferienda metus in primis Franciae praevalitaurae diversos illos Principes commovisse videtur<sup>1</sup>. Irruentibus eorum cohortibus, Ludovicus ex plurimis quidem urbibus, ab ipso in Foederatis Provinciis occupatis, ante finem adhuc anni 1673 milites de-

<sup>1</sup> Hoc quoque censent HEEREN et alii historiae politicae scriptores. Erant tamen etiam Imperatori peculiares causae querendi de Ludovici XIV agendi ratione. Cf. SÖLTL, *Geschichte der Deutschen*, Freib. 1836. vol. IV. pag. 21.

ducere cogebatur; antea tamen ubique gravia tributa de civibus exigebat. Episcopus Monasteriensis et Coloniae Elector, recendentibus Franciae Regis copiis, ipsi quoque jam ante finem anni 1673 a nonnullis, quae occupata tenerant, Drenthinae et Transisalanae regionis locis secesserunt. Ad pacem cum Republica ineundam imprimis movebantur, Bonna a Principe Arausiaco, auxiliantibus Imperatoris copiis, expugnata. Pax vero confecta est inter Monasteriensem Episcopum et Rempublicam die 22 Aprilis 1674, sub ea lege, ut Episcopus ex omnibus ab ipso occupatis oppidis et regionibus secederet, atque foedus Cliviense 18 Aprilis 1666, ex omni parte executionem nanciseretur. Similibus conditionibus etiam cum Coloniae Electore pax inita est<sup>1</sup>.

Ruiterus et Trompius, conjunctis Angliae et Franciae classibus, gloriose per hoc temporis spatium restiterant. Angliae Regem Parliamentum hujus belli sumtus amplius ferre recusans, ad pacem cum Republica ineundam coegerit, quae mense Februarii 1674 confecta est.

Mense Maji 1674 hostium exercitus penitus ab omnibus regionibus Belgii Foederati abierant; nihil amplius, quod tenerent Franci, restabat, praeter Graviam et Trajectum ad Mosam, quae tamen oppida ipsa eodem adhuc anno recepta sunt. Martis

---

<sup>1</sup> Cf. WAGENAAR, vol. XIV, pag. 305.

sedes deinceps in Belgum Hispanicum et in Germaniam translatā, pax vero inter Franciam et Belgii Foederati Rempublicam non nisi post dicuturnas deliberationes, die 10 Augusti 1678 demum, Noviomagi confecta est.

## Capit Secundum.

DELEGATI TRIUM PROVINCiarum AB HOSTIBUS OCCUPATARUM A COLLEGIIS UNIVERSITATIS REMOTI. ACTA, POST HOSTIUM SECESSIONEM, AD ILLAS PROVINCias IN SOCITATEM RECEPIENDAS, USQUE AD ILLARUM IN FOEDUS RESTITUTIONEM.

Gelriae, Trajecti et Transsalaniae regionibus a copiis Francicis, monasteriensibus et Coloniensibus devictis, Ordinibus Hollandiae illae provinciae, quippe ab hostibus occupatae, in concilia universitatis legatos mittere non posse videbantur, ideoque die 4 Auguſti 1672 ii decreverunt: » de zaa-  
» ken ter Generaliteit zulks te beleiden, dat de af-  
» gevvaardigden van Gelderland, Utrecht en Over-  
» ijssel, bij voorraad op de beleefdste en beschei-  
» denste wijze, uit de Algemeene Staatsvergaderingen  
» en uit de andere Generaliteits-collegien mogten  
» geweerd worden: of wel onder de hand, te weeg  
» gebragt, dat deeze afgevaardigde zig, vrijwillig-

» lijk , en zonder daartoe , eenig besluit der Staten » af te wachten , uit de vergaderingen hielden <sup>1.</sup> » Quibus peractis , Gelriae legati petierunt , ut ipsis de hoc decreto cum Hollandiae mandataris agere liceret ; cui petitioni satisfacere Ordines Hollandiae recusabant , atque in decreto persistere iis placuit . Die 29 Septembris proxime secuto , in concilio Ordinum Generalium , Hollandiae decretum confirmatum est , et ab eo tempore legati illarum trium provinciarum se a conciliis universitatis abstinebant .

Cum mense Novembri anni qui subsecutus est 1673 , verosimile esset , Franciae copias urbem et provinciam Trajectinam brevi esse relicturas , Ordines Generales die ejusdem mensis 18 , postquam omnes huic Collegio addicti se silentium servaturos esse jurassent , statuerunt , ut simul ac hostes ex urbe secessissent , eamque sociorum copiae occupassent , illuc mitterentur legati qui curarent , ut omnia ibi Ordinum aliave concilia magistratumque officia pro tempore cessarent , atque simul omnia quae necessaria viderentur , ad seditiones et tumultus antevertendos , atque ad maleficos justis poenis puniendos ordinarent , usque dum Ordines Generales , consulto Principe Arausiaco , aliud statuisserent <sup>2.</sup> Ordines Trajectini die 22 Novembris Or-